
Všeobecne záväzného nariadenia Obce Veľké Zálužie č. 1/2011 
o povinnom zápise dieťaťa na plnenie školskej dochádzky v základnej škole 

  
 Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Záluží v súlade s § 6 ods. 2 zákona 
Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
a na základe ustanovenia § 20 ods.2 a 3 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto:  

všeobecne záväznom nariadení 

Čl. 1  
Úvodné ustanovenie 

 Týmto všeobecne záväzným nariadením sa ustanovuje miesto a čas zápisu detí 
na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole (ďalej len „zápis") 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Veľké Zálužie. 
 

Čl. 2  
Plnenie povinnej školskej dochádzky a určenie miesta a času zápisu 

1. Povinná školská dochádzka sa plní v základných školách, v stredných školách a v školách 
pre žiakov so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami podľa zákona č. 245/2008 Z. z. 
o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
2. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základnej škole (ďalej len "zápis"). Zápis sa koná od 15. januára do 15. februára, 
ktorý predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 
dochádzku. 
3. Miesto a čas zápisu určuje obec týmto všeobecne záväzným nariadením: 

3.1. Zápis detí do prvých ročníkov sa uskutoční v priestoroch základnej školy 
 v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Veľké Zálužie v prvý februárový týždeň, ktorý 
 predchádza začiatku školského roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú 
 dochádzku a to na základe oznámenia základnej školy. 
3.2. Oznámenie o zápise 

  a) Miesto zápisu určí riaditeľ základnej školy spolu s časom zápisu a tento 
 oznam zverejní obvyklým spôsobom a to na úradnej tabuli, internete a vyhlásením 
 v miestnom rozhlase. 

 b) Pri zápise zákonný zástupca predloží rodný list dieťaťa. Miesto trvalého pobytu 
 preukáže údajmi z občianskeho preukazu. 
 c) Základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky vyžaduje 
 osobné údaje: 
 - meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, národnosť, štátne 
   občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa,  
 - meno a priezvisko, adresa zamestnávateľa, trvalé bydlisko zákonných zástupcov. 
 d) Žiak plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole,  v ktorom má trvalý pobyt 
 (ďalej len "spádová škola"), ak zákonný zástupca pre svoje dieťa nevyberie inú 
 základnú školu. Ak je žiak zapísaný na inú než spádovú školu, oznámi túto skutočnosť 
 riaditeľ tejto školy riaditeľovi spádovej školy, a to najneskôr do 31. marca 
 kalendárneho roka, v ktorom má dieťa začať plniť povinnú školskú dochádzku; 
 riaditeľ spádovej školy v lehote do 15. apríla zašle zoznam všetkých detí, ktoré boli 
 zapísané na plnenie povinnej školskej dochádzky obci podľa trvalého bydliska žiaka.
 e) Žiak umiestnený v školskom zariadení alebo v inom zariadení na základe 
 rozhodnutia súdu alebo na žiadosť jeho zákonného zástupcu, plní povinnú školskú 
 dochádzku v škole zriadenej pri tomto zariadení, ak je zriadená. 



 f) Žiak môže so súhlasom riaditeľa školského zariadenia alebo zariadenia, v ktorom sa 
 vykonáva rozhodnutie súdu, plniť povinnú školskú dochádzku aj v inej škole podľa 
 zákona. 
 g) Žiak, ktorý nemá trvalé bydlisko, plní povinnú školskú dochádzku v spádovej škole, 
 ktorú určí orgán miestnej štátnej správy v školstve. 
 

Čl. 3 
Povinná školská dochádzka 

1. Nikoho nemožno oslobodiť od plnenia povinnej školskej dochádzky. 
2. Povinná školská dochádzka je desaťročná a trvá najviac do konca školského roka, v ktorom 
žiak dovŕši 16. rok veku, ak tento zákon neustanovuje inak. 
3. Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, ktorý nasleduje po dni, keď 
dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne školskú spôsobilosť, ak tento zákon neustanovuje 
inak. 
4. Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku veku nedosiahlo školskú spôsobilosť a pochádza 
zo sociálne znevýhodneného prostredia, riaditeľ školy rozhodne o odklade začiatku plnenia 
povinnej školskej dochádzky dieťaťa o jeden školský rok alebo o zaradení dieťaťa do nultého 
ročníka základnej školy, a to vždy na žiadosť zákonného zástupcu. Súčasťou žiadosti 
zákonného zástupcu je odporučenie všeobecného lekára pre deti a dorast a odporučenie 
príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie. Riaditeľ školy môže rozhodnúť 
o odklade začiatku plnenia povinnej školskej dochádzky dieťaťa alebo o jeho zaradení 
do nultého ročníka aj na návrh materskej školy, ktorú dieťa navštevuje, a na základe 
predchádzajúceho odporučenia zariadenia výchovného poradenstva a prevencie, a to vždy 
s informovaným súhlasom zákonného zástupcu. Zákonný zástupca má právo rozhodnúť 
o tom, či dieťa s odloženou školskou dochádzkou bude navštevovať materskú školu alebo 
nultý ročník. 
5. Ak sa u žiaka prvého ročníka základnej školy, ktorý nemal odložený začiatok povinnej 
školskej dochádzky a neabsolvoval nultý ročník základnej školy, v prvom polroku prvého 
ročníka dodatočne zistí, že nedosiahol školskú spôsobilosť, môže riaditeľ školy za podmienok 
podľa odseku 4 rozhodnúť o dodatočnom odložení plnenia povinnej školskej dochádzky alebo 
o jeho zaradení do nultého ročníka. Zákonný zástupca má právo rozhodnúť o tom, či dieťa 
s dodatočne odloženou školskou dochádzkou bude navštevovať materskú školu alebo nultý 
ročník. 
6. Nultý ročník základnej školy je určený pre deti, ktoré k 1. septembru dosiahli fyzický vek 
šesť rokov, nedosiahli školskú spôsobilosť, pochádzajú zo sociálne znevýhodneného 
prostredia a vzhľadom na sociálne prostredie nie je u nich predpoklad zvládnutia 
vzdelávacieho programu prvého ročníka základnej školy. 
7. Ak dieťa ani po odložení začiatku povinnej školskej dochádzky alebo po dodatočnom 
odložení plnenia povinnej školskej dochádzky nedosiahlo školskú spôsobilosť, najneskôr však 
1. septembra, ktorý nasleduje po dni, v ktorom dieťa dovŕšilo ôsmy rok veku, bude zaradené 
do prvého ročníka alebo so súhlasom zákonného zástupcu do nultého ročníka základnej školy. 
8. Ak zákonný zástupca dieťaťa požiada o to, aby bolo na plnenie povinnej školskej 
dochádzky výnimočne prijaté dieťa, ktoré nedovŕšilo šiesty rok veku, je povinný k žiadosti 
predložiť súhlasné vyjadrenie príslušného zariadenia výchovného poradenstva a prevencie 
a súhlasné vyjadrenie všeobecného lekára pre deti a dorast. 
9. Žiakovi so zdravotným znevýhodnením, ktorý je oslobodený od povinnosti dochádzať 
do školy a jeho zdravotný stav mu neumožňuje vzdelávať sa, sa vzdelávanie neposkytuje 
do pominutia dôvodov, a to na základe písomného odporučenia všeobecného lekára pre deti 
a dorast a písomného odporučenia zariadenia výchovného poradenstva a prevencie. 
 



Čl. 4 
Sankcie 

 Nesplnenie povinnosti zákonného zástupcu prihlásiť dieťa na plnenie povinnej 
školskej dochádzky sa považuje za priestupok, za ktorý možno uložiť zákonnému zástupcovi 
dieťaťa pokutu do výšky 331,94 eura. 

 
Čl. 5 

Účinnosť 
 Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné 
zastupiteľstvo vo Veľkom Záluží. Toto všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2011  schválilo 
Obecné zastupiteľstvo vo Veľkom Záluží na mimoriadnom zasadnutí dňa 25.02.2011 
uznesením č. 25/2011 a nadobúda účinnosť dňom 01.04.2011. 
 
Vyvesené : 20.01.2011 
Zvesené :    04.02.2011 
Schválené uznesením:    č.25/2011     
Vyvesené po schválení:  15.03.2011 
Zvesené po schválení:     30.03.2011 
 
 

              Karol  B ú t o r a                                                                   
  starosta obce  

 

 

 

 

 

 


